
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.465  111Segunda-feira, 10 DE JULHO DE 2023

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 209 DE 06 DE JULHO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental publicado no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023; 
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/555177
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, o servidor FABIO HENRIQUE DE OLIVEIRA ALVES, ma-
trícula n° 5917943/4, ocupante do cargo de Coordenador do Núcleo de Ma-
rabá, como Fiscal do Convênio nº 005/2023 – SEDAP, celebrado com o MU-
NICÍPIO DE NOVO REPARTIMENTO, CNPJ/MF sob o nº 34.626.416/0001-31;
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONVÊNIO: I – Acompanhar e 
fiscalizar a execução do convênio sob sua responsabilidade e emitir respec-
tivos relatórios; II – Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando 
necessário; III – Controlar o prazo de vigência do convênio sob sua res-
ponsabilidade; IV – Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, 
em ordem cronológica, cuidando para que o valor do convênio não seja 
ultrapassado; V – Comunicar formalmente à unidade competente, após 
contatos prévios com a conveniada, as irregularidades cometidas passíveis 
de penalidade; VI – Solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acer-
ca do convênio sob sua responsabilidade; VIII – Manter, sob sua guarda, 
cópia do processo de convênio; IX – Encaminhar, à autoridade competente, 
eventuais pedidos de modificações no cronograma físico-financeiro;
Art. 3º. Fica garantido ao Fiscal do Convênio amplo e irrestrito acesso aos 
autos do processo administrativo relativo ao Convênio sob fiscalização.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.

Protocolo: 960562

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 223 DE 07 DE JULHO  DE 2023
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas
CONSIDERANDO, o processo nº 2023/783958
R E S O L V E:
CONCEDER licença saúde ao servidor, HILDENER HELBER DE AGUIAR 
FRANCO, mat. 19321/1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, no 
período de 23/05/2023 a 20/08/2023, conforme laudo médico nº 104618
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE 
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 960667

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 83/2021 - SEDAP
OBJETO: 1. PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA DO INSTRUMENTO ORI-
GINÁRIO POR MAIS 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DE 30 DE JUNHO DE 
2023 A 29 DE JUNHO DE 2024; 2. REDUZIR O NÚMERO DE LICENÇAS DE 
USO DE SISTEMAS GLOBAIS DE 22 (VINTE E DUAS) PARA 12 (DOZE); 3. 
AUMENTAR A BANDA LARGA DAS UNIDADES ATIVAS EM RÁDIO DE 1MBPS 
PARA 5MBPS; 4. AUMENTAR A BANDA LARGA DA UNIDADE SEDE DA SE-
DAP DE 32MBPS PARA 97 MBPS.
DO VALOR: O NOVO VALOR MENSAL ESTIMADO DO CONTRATO SERÁ DE 
R$ 30.715,23 (TRINTA MIL, SETENTOS E QUINZE REAIS E VINTE E TRÊS 
CENTAVOS). O NOVO VALOR GLOBAL ESTIMADO SERÁ DE R$ 368.582,76 
(TREZENTOS E SESSENTA E OITO MIL, QUINHENTOS E OITENTA E DOIS 
REAIS E SETENTA E SEIS CENTAVOS), CUJAS DESPESAS DECORRENTES 
DO PRESENTE INSTRUMENTO, CORRERRÃO POR CONTA DE DOTAÇÃO 
PRÓPRIA DA CONTRATANTE.
DATA DE ASSINATURA: 29.06.2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO ATIVIDADE: 8238/FONTE DE RE-
CURSO: 01.500.0000.01/NATUREZA DE DESPESA: 339140/FUNÇÃO PRO-
GRAMÁTICA: 20.126.1508.8238
CONTRATADO: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
JUSTIFICATIVA: PARA ATENDER INTERESSE PÚBLICO.
ENDEREÇO: RODOVIA AUGUSTO MONTENEGRO, KM 10, CENTRO ADMI-
NISTRATIVO DO ESTADO, DISTRITO DE ICOARACI, CEP 66820-000, CI-
DADE DE BELÉM-PA
ORDENADOR: GIOVANNI CORREA QUEIROZ

Protocolo: 960694

.

.

CONVÊNIO
.

Convênio nº 006/2023 – SEDAP
Processo nº 2023/555387
Concedente: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.
Objeto: Transferência voluntária para AQUISIÇÃO DE 01 (UMA) RETROESCA-
VADEIRA, para atender as demandas do Município de Goianésia do Pará/PA.
Representante do Município: Francisco David Leite Rocha
Data de assinatura: 07/07/2023.
Valor Total: R$ 528.266,67 (Quinhentos e Vinte e Oito Mil, Duzentos e 
Sessenta e Seis Reais e Sessenta e Sete Centavos).
Valor da Contrapartida do Município: R$ 28.266,67 (Vinte e Oito Mil, Du-
zentos e Sessenta e Seis Reais e Sessenta e Sete Centavos).
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8705; Elemento de Despe-
sa: 444042; Fonte de Recursos: 01.500.0000.01; Função Programática: 
20.608.1491.8705.
Prazo de Vigência: 10/07/2023 a 09/07/2024.
Convenente: Município de Goianésia do Pará, CNPJ n° 83.211.433/0001-13.
Endereço: Rua Pedro Soares Oliveira, s/n, Bairro: Colegial, CEP: 68.639-
000 - Estado do Pará.
Ordenador de Despesas: GIOVANNI CORREA QUEIROZ. 

Protocolo: 960717

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1º Termo Aditivo ao Convênio N° 74/2022 - SEDAP
Data de assinatura: 30/06/2023.
Objeto: Alterações do Plano de Trabalho propostas pelo CONVENENTE e 
prorrogação do prazo de vigência do Convênio nº 74/2022, por mais 12 
(doze) meses, a contar do dia 01/07/2023 a 30/06/2024. 
Convenente: MUNICIPIO DE BELÉM.
Endereço: Praça Dom Pedro II, Palácio Antônio Lemos, Bairro da Cidade 
Velha, no Município de Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 05.055.009/0001-13.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 960645

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 018/2023  
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. Estadual n° 1.180/2008
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 60 DIAS PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS 
OBJETIVO: Ocorrer com despesas de pronto pagamento de manutenção 
de veículo  modelo CHEVROLET/S10 placa 4009, para atender as neces-
sidades das atividades desenvolvidas no Núcleo Regional de Santarém. 
BENEFICIÁRIO: Willi Duarte Siqueira  CARGO/ FUNÇÃO: Assistente Téc-
nico Administrativo  MATRÍCULA: 5972119 VALOR: R$  7.682,20 (Sete 
mil, seiscentos e oitenta e dois reais e vinte centavos) NATUREZA DA 
DESPESA: 3390-39: PROJETO ATIVIDADE. 8705 FONTE DE RECURSO:  
0101000000  ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade Diretor Ad-
ministrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 017/2023  
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. Estadual n° 1.180/2008
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 60 DIAS PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS 
OBJETIVO: Para ocorrer com despesa de pronto pagamento de manuten-
ção e recuperação da carroceria do caminhão, placa OTZ 5356, para aten-
der as necessidades das atividades desenvolvidas no Núcleo Regional de 
Itaituba. BENEFICIÁRIO: João Paulo Meister   CARGO/ FUNÇÃO: Coordena-
dor  MATRÍCULA: 57193499-2  VALOR: R$  7.880,00 (Sete mil, oitocentos 
e oitenta reais) NATUREZA DA DESPESA: 3390-39: PROJETO ATIVIDADE. 
8338 FONTE DE RECURSO:  0101000000  ORDENADOR: Márcio Marcelo de 
Souza Trindade Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 016/2023  
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. Estadual n° 1.180/2008
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 60 DIAS PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS 
OBJETIVO: Para ocorrer com despesa de pronto pagamento de Serviços 
de manutenção de veículo Triton 4X4 – PLACA QDX 3009, para atender 
as necessidades das atividades desenvolvidas no Núcleo Regional de Re-
denção. BENEFICIÁRIO: Graziela Chiara Leão   CARGO/ FUNÇÃO: Coor-
denadora    MATRÍCULA: 5965761/1 VALOR: R$  7.800,00 (Sete mil e 
oitocentos reais) NATUREZA DA DESPESA: 3390-39: PROJETO ATIVIDADE. 
8338 FONTE DE RECURSO:  0101000000  ORDENADOR: Márcio Marcelo de 
Souza Trindade Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 960686

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 497/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIEN-
TAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: 
Aristoteles Pires de Matos.  CARGO: Colaborador Eventual  CPF: 048 553 
455 04  ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Salvaterra/PA. OBJETIVO: Partici-
par como instrutor da programação de Transferência e Difusão Tecnológica 
de Abacaxi em Salvaterra. PERÍODO: 26/08 a 02/09/2023. Nº DE DIÁ-
RIAS: 7½ (sete e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade 
/Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 960768


